

Daniel Stridsman

2019-08-29

Diariern
10-2019-0995

Prisändring för fjärrvärme i Göteborg år 2020

Förslag till beslut

Jag föreslår att styrelsen beslutar

- att fjärrvärmepriset för både företag och privatkunder justeras med +2,9 % för år 2020 samt
- att den intäktsneutrala returtemperaturkomponenten slopas helt under sommarmånaderna (maj-sep), men i gengäld höjs till 6 kr/MWh,°C under övriga månader (okt-april) samt
- att frågan inte är av sådan principiell beskaffenhet eller annars av större vikt att frågan ska hemställas till Göteborgs Stads Kommunfullmäktige för ställningstagande.

Bakgrund

I syfte att öka kundernas förtroende, visa en stor öppenhet och öka förståelsen för vår prissättning på fjärrvärme, har Göteborg Energi sedan 2014 varit medlem i Prisdialogen. Medlemskapet beviljas årligen genom en granskning av prisdialogens styrelse. Här prövas både om vi följt vår kostnadsbaserade prisändringsmodell och om övriga åtaganden som vi gjort är uppfyllda.

I korthet innebär vårt medlemskap i Prisdialogen att prissättningen sker enligt en fastställd kostnadsbaserad metod. Då verksamhetens kostnader ökar, tex genom en ny skatt på kraftvärmeproduktion, så stiger priset och vice versa. Inom prisdialogen finns också åtaganden kring fjärrvärmeverksamhetens avkastning över tid, ett tak för maximal prisjustering samt ett krav på öppenhet. Sammantaget leder alla beräkningar och åtaganden till en resulterande prisjustering som redovisas för alla kunder som deltar i prisdialogens samrådsmöte. För att få en fördjupad diskussion, där det finns gott om tid att både ställa och besvara frågor, så har vi förutom det obligatoriska samrådsmötet också valt att jobba med en särskild arbetsgrupp bestående av kunder som representerar olika delar av kollektivet. Gruppen har under våren träffats vid fyra tillfällen, som förberedelse till det avslutande samrådsmötet som hålls fredagen den 23 aug.

Alla formkrav för årets prisdialog är därmed uppfyllda och vi behöver nu fastställa 2020 års pris för fjärrvärme.

Konsekvenser vid beslut

Vi höjer fjärrvärmepriset med **+2,9 %** och bibehåller vårt attraktiva och konkurrenskraftiga pris bland de billigaste i Sverige.

Totalt genererar föreslagen prisändring en ökad intäkt under ett normalår på omkring **+64 mkr**. Trots en kraftig kostnadsökning, pga den nya kraftvärmeskatten som införts från 1 aug, så beräknas fjärrvärmens rörelseresultat kunna bibehållas på 2019 års nivå. Rörelseresultatet ligger dock något under det långsiktigt önskade

Daniel Stridsman

2019-08-29

Diariern
10-2019-0995

intervallet. Med denna prishöjning, så blir det prognostiserade rörelseresultatet för ett normalår drygt **430 mkr**, vilket motsvarar ett R_T strax under 8 %.

Barnperspektivet

Ingen påverkan.

Jämställdhetsperspektivet

Ingen påverkan.

Mångfaldsperspektivet

Ingen påverkan.

Miljöperspektivet

Ingen påverkan.

Omvärldsperspektivet

Ingen påverkan.

Kundperspektivet

Med tanke på Göteborgs låga pris, den generella kostnadsutvecklingen, fjärrvärmens starka miljöprofil samt det nya fokus som riktats på framtida eleffektbehov, så är bedömningen att fjärrvärmens konkurrenskraft gentemot andra uppvärmningsalternativ kommer att bibehållas.

Konsekvenser om inte beslut tas

Den prisändringsmodell som fastställts i Prisdialogen frångås och förtroendet för fjärrvärme och Göteborg Energi påverkas negativt.

Kommunikationsplan

Till företagskunder kommuniceras prisändringen först till alla deltagare vid Prisdialogens samrådsmöte. Efter styrelsebeslut kommuniceras sedan prisändringen via brev och såklart även på vår hemsida. Priset till privatkunder kommuniceras via hemsidan samt via en inlaga till fakturan under hösten.

Beslut av principiell beskaffenhet

Frågan inte är av sådan principiell beskaffenhet eller annars av större vikt att frågan ska hemställas till Göteborgs Stads Kommunfullmäktige för ställningstagande.

Göteborg som ovan

Alf Engqvist

BILAGA – Prisändring för fjärrvärme år 2020

Årets prisändring

Årets prisjustering har helt och hållet präglats av den nya kraftvärmebeskattning som införts från den 1 aug. Merkostnaden för Göteborg Energi beräknas, beroende på väderlek och marknadsläge, ligga mellan 30-210 mkr. Under ett normalår beräknas den årliga merkostnaden bli ca 115 mkr, jämfört med tidigare situation då en låg kraftvärmeskatt tillämpades.

Att fullt ut täcka denna ökade skattekostnad skulle kräva en höjning av fjärrvärmepriset med drygt 5 %. För att bibehålla förtroendet för fjärrvärmens och aktivt bidra till en långsiktigt stabil prisutveckling, så väljer vi att begränsa årets höjning till 64 mkr. Detta motsvarar för snittkundens en ökad kostnad med 2,9 %. Av de åtaganden som gjorts inom ramen för prisdialogen är vi också, för år 2020, bundna till en maximal justering av intäkterna motsvarande 3,0 %. Denna nivå kan alltså mycket glädjande klaras, trots det snabba och oväntade införandet av en ny kraftvärmeskatt under året. Konstateras bör dock att det både för år 2021 och 2022 kommer att krävas vissa prishöjningar för att klara det långsiktiga målet för fjärrvärmens rörelseresultat.

Kunderna i prisdialogens operativa arbetsgrupp anser, precis som föregående år, att den avkastning som fjärrvärmens ger är för hög. Detta ställningstagande baseras helt på en jämförelse av vilka R_T som olika svenska fjärrvärmebolag genererar. I denna jämförelse har man dock inte tagit hänsyn till det relativt sett mycket låga bokförda värdet som Göteborg Energi har, vilket automatiskt ger ett högre R_T . Jämför vi istället det specifika rörelseresultatet (i kr/MWh), så kommer vi med föreslagen prishöjning sannolikt att ligga strax under snittet i landet. Det åtagande för R_T som gjorts inom ramen för prisdialogen (8-10%), uppfylls också med råge.

Företagskunder

De allra flesta företagskunder på fjärrvärme har tillsvidareavtal som är kopplade till en prislista. Prislistan består av tre olika komponenter: energi, effekt och effektivitet. Energikomponenten är ett säsonsberoende pris med tre delar: sommar-, vår/höst- och vinterpris. Effektkomponenten är indelad i olika intervall beroende på vilken effekt kunden tar ut. Effektivitetskomponenten beror på kundens returtemperatur, där de kunder som har lägre temperatur än snittet får en bonus och de som har en högre temperatur får betala en avgift. För Göteborg Energi är denna komponent intäktsneutral (dvs bonus och avgift är alltid lika stora).

Utöver den kostnadsbaserade prisändringsmodellen har vi som målsättning att alltid vara konkurrenskraftiga. Vi faller också mycket väl ut i jämförelsen med andra fjärrvärmebolag. I den senaste Nils Holgersson-undersökningen hade Göteborg Energi det 25:e billigaste fjärrvärmepriset av de 266 undersökta kommunerna. Trots detta förekommer det, speciellt vid nybyggnation, att vissa kunder väljer andra uppvärmningsalternativ. Orsaken till detta finns framförallt i målsättningar rörande mängden köpt energi, formuleringar av diverse certifieringssystem samt nybyggnads- och skatteregler.

Daniel Stridsman

2019-08-29

Diariernr
10-2019-0995Förslag till Prisändring för företagskunder 2020:**Hela prisändringen på +2,9 % tas i år ut på effektkomponenten.**

Säsongspriserna på energi lämnas således helt oförändrade. Detta är ett första aktivt steg för att öka effektens andel och därigenom på sikt uppnå en bättre kostnadsriktighet i vår prissättning.

Den intäktsneutrala **effektivitetskomponenten** korrigeras genom att slopas helt under de fem sommarmånaderna (maj-sep). För att bibehålla incitamentet för att kunderna skall ha effektiva värmesystem med bra avkylning, så **höjs priset till 6 kr/MWh,°C** under resterande del av året (okt-apr). Genom denna förändring erhålls ett tydligare incitament med bra kostnadsriktighet.

Privatkunder

Fjärrvärmens privatkunder har tillsvidareavtal där de idag erbjuds att välja mellan tre olika paket. Deras val är beroende av om de själva vill hyra fjärrvärmeanläggningen eller om de vill betala en insats för att få ett lägre löpande energipris. Utifrån argumentet att ha en enkel prissättning mot detta segment, så har aldrig någon effektkomponent införts.

Förslag till Prisändring för privatkunder 2020:

Eftersom en effektkomponent saknas, så **fördelas den totala prisjusteringen på +2,9% likvärdigt mellan den fasta avgiften för hyra och det löpande energipriset.**

Kommunikationsplan

Till företagskunder kommuniceras prisändringen först till alla deltagare vid Prisdialogens samrådsmöte. Efter styrelsebeslut kommuniceras sedan prisändringen via brev och såklart även på vår hemsida. Priset till privatkunder kommuniceras via hemsidan samt via en inlaga till fakturan under hösten

Syftet med kommunikationen är att stärka Göteborg Energis varumärke och vår position som göteborgarnas eget energibolag. Genom att ta ansvar för att utveckla och effektivisera vår fjärrvärmeaffär kan vi behålla en jämn prisutveckling vilket är till konkret nytta för göteborgarna. Kommunikationen ska också förstärka känslan av att fjärrvärme är ett bra val för ett fossilfritt Göteborg samtidigt som det är ett bekvämt och tryggt val.

Prisändringsprognoser och prisindikationer 2021-2023

I samband med årets beräkning av prisändringen för 2020 har också enklare uppskattningar av prisutvecklingen fram till 2023 tagits fram. Prognoserna är inte bindande, eftersom osäkerheten är stor, men syftet är alltså att ge kunderna vår bästa bedömning om prisutveckling de närmast kommande åren.

År		
2021	Prisprognos	+1-3 %
2022	Prisindikation	+1-3 %
2023	Prisindikation	+1-3 %